Забайкальский край
                                           Дульдургинский  район
Сельское поселение «Зуткулей»

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2009                                                                                                   №  28

                                                       с. Зуткулей

Об утверждении  порядка проведения
антикоррупционной  экспертизы нормативных
правовых актов и их проектов

        В соответствии  с законом Забайкальского края от 24 декабря 2008 года № 110-ЗЗК «Об антикоррупционной  экспертизы   правовых актов и их проектов»,

         ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, согласно приложению.
2. Возложить полномочия по проведению  антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов и их проектов на юриста  администрации  Жамсаранова В.Б.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста  администрации  СП «Зуткулей» Д.Д. Доржиева.

Глава сельского
поселения «Зуткулей»                                              Б.Б. Болотов

                                   Утвержден  постановлением Главы администрации
                                    СП «Зуткулей»  от 01 октября  2009 г. № 28

ПОРЯДОК
Проведения антикорупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов

1. Общие положения

1.1.Настоящий  порядок  устанавливает методику проведения
антикоррупционной  экспертизы  нормативных правовых актов и их проектов.
1.2.   Антикоррупционная  экспертиза проводится в отношении  проектов  нормативных правовых актов Главы сельского поселения «Зуткулей», решений Совета местного самоуправления.
1.3.Целью антикоррупционной  экспертизы  является устранение (недопущение принятия) правовых норм, которые создают предпосылки и  (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий.
1.4.Задачами  антикоррупционной  экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов, содержащихся в проектах  нормативных правовых актов, разарботка рекомендаций, направленных  на устранение или ограничение действия таких факторов.
1.5.Под коррупциогенным фактором для целей настоящего порядка понимается отдельная правовая норма или совокупность правовых норм, которые увеличивают риск совершения субъектами, осуществляющими реализацию нормативного правового акта, коррупциогенных действий.
1.6. Представление Главе  администрации СП «Зуткулей» проекта нормативного правового акта на подписание или для внесения в Совет сельского поселения «Зуткулей» без визирования этого проекта  специалистом  уполномоченным проводить антикоррупционную  экспертизу  (далее    уполномоченным лицом) или при наличии отрицательного заключения антикоррупционной  экспертизы  не допускается.

                     2.Предмет антикоррупционной  экспертизы
2.1. Обязательной антикоррупционной  экспертизе подлежат проекты нормативных правовых актов, направленных на регулирование отношений в следующих сферах:
- предоставление муниципальных гарантий, бюджетных кредитов, управление муниципальным долгом;
-управление муниципальным  имуществом и приватизации;
- размещение заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для нужд села;
- реализация полномочий в сфере земельных отношений;
2.2. По решению Главы администрации СП «Зуткулей» антикоррупционная  экспертиза может проводиться в отношении проектов нормативных правовых актов, направленных на регулирование отношений, не указанных в пункте 2.1. настоящего порядка.
2.3. Глава администрации СП «Зуткулей» вправе  поручить уполномоченному лицу проведение антикоррупционной  экспертизы  в отношении действующих нормативных правовых актов Главы администрации  СП «Зуткулей».
      Антикоррупционная  экспертиза   действующих нормативных правовых актов проводиться в соответствии с настоящим порядком, в сроки, установленные Главой администрации  СП «Зуткулей» и завершается представлением Главе администрации  СП «Зуткулей» антикоррупционной  экспертизы, с оформленной	в соответствии с требованиями настоящего порядка.

             3.Методика проведения антикоррупционной  экспертизы
3.1. При проведении антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов выявляются и оцениваются следующие коррупциогенные факторы:
а) необоснованно широкие пределы усмотрения органа местного самоуправления, их должностных лиц или иных субъектов  правоприменения в связи с реализацией совей компетенции по сравнению с положениями и компетенцией, установленной федеральными законами;
б)наличие явных пробелов  в установлении положений, отражающих полномочия органа местного самоуправления, их должностных лиц, или иных субъектов правоприменения;
в)отсутствие положений об ответственности муниципальных служащих, руководителей организации или иных субъектов правоприменения в случая, когда установление ответственности находиться в переделах  полномочий соответствующего органа, должностного лица;
г) установление явно завышенных требований , предъявляемых гражданину или юридическому лицу, которые необходимы для  предоставления им конкретного права;
д) включение в текст правовых предложений, допускающих двусмысленное толкование;
е) отсутствие конкурсных процедур, если они явно целесообразно;
ж) наличие очевидных противоречий (коллизий) между  правовыми нормами единого нормативного акта или нормами различных актов;
з) использование в правовом акте отсылочной нормы при возможности закрепить конкретное правило поведения;
3.2.Уполномоченное лицо, проводящее  антикоррупционную  экспертизу, оценивает коррупциогенные факторы, указанные  в пункте 3.1. настоящего порядка, в их совокупности степень их влияния на уровень коррупциогенности проекта  нормативного правового акта, рассматривает возможность устранения или уменьшении действия данных факторов и  принимает решение о согласовании или подготовке заключения на проект нормативного правового акта.
3.3. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, устранение или уменьшение действия которых невозможно, уполномоченное лицо обосновывает это в отношении каждого фактора в отдельности.
3.4. В ходе проведения антикоррупционной  экспертизы уполномоченное  лицо не обязано предлагать новую редакцию положений проекта нормативного правового акта содержащих коррупциогенные факторы.
Уполномоченное  лицо вправе предложить конкретные формулировки отдельных положений проекта нормативного правового акта.
3.5. Для проведения антикоррупционной  экспертизы могут использоваться судебная практика по соотвествующему вопросу, информация о практике применения действующих  нормативных правовых  актов, мотивированные мнения органов, организаций и граждан осуществляющих деятельность или обладающих специальными познаниями в регулируемой  сфере, данные социологических опросов, научные исследования и другие сведения, способные помочь правильно оценить наличие и степень влияния коррупциогенных факторов в проектах нормативных правовых  актов.
           4.Проведение  антикоррупционной  экспертизы

       4.1. Проект  нормативного правового акта представляется уполномоченному лицу на согласовании вместе с прилагающимися материалами.
4.2. рассмотрение вопроса о наличии оснований для проведения  антикоррупционной  экспертизы, предусмотренных пунктами 2.1. и 2.2. настоящего Положения, производится уполномоченным лицом в течение двух рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта.
4.3. В случае если уполномоченное лицо придет к выводу об отсутствии оснований для проведения  антикоррупционной  экспертизы  проекта нормативного правового акта, он ставит  надпись «не подлежит  антикоррупционной  экспертизе», личную подпись с расшифровкой и дату.
4.4. Антикоррупционная  экспертиза проекта   нормативного правового акта, в случае, когда проведение такой экспертизы необходимо, проводится  уполномоченным лицом в течение пяти рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта.
     При необходимости  истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с проектом,  срок проведения антикоррупционной  экспертизы  может быть продлен.
       В случае повторного поступления уполномоченному лицу проекта  нормативного правового акта, доработанного в соответствии с заключением
антикоррупционной  экспертизы , указанный выше срок исчисляется вновь с момента поступления доработанного проекта.
4.5.В ходе проведения  антикоррупционной  экспертизы уполномоченной лицо вправе запрашивать необходимые материалы и информацию у отделов администрации, организаций и граждан.
4.6. Отделы администрации обязаны представить запрашиваемые уполномоченным лицом материалы и информацию в течение трех рабочих дней со дня  поступления соответствующего запроса.
4.7. В случае внесения в проект нормативного правового акта изменений он подлежит согласованию с уполномоченным лицом.
4.8. После проведения антикоррупционной  экспертизы проект нормативного правового акта визируется уполномоченным лицом.
Виза уполномоченного лица включат в себя надписи  «антикоррупционная  экспертиза», «см. заключение» в случает наличия письменного заключения
антикоррупционной  экспертизы), личную подпись с расшифровкой, дату визирования.
4.9.В случае выявления в проекте нормативного правового актакоррупциогенных факторов уполномоченное лицо прикладывает к проекту  заключение антикоррупционной  экспертизы.
            5. Заключения антикоррупционной  экспертизы
  5.1.заключение   антикоррупционной  экспертизы подписывается уполномоченным лицом, проводившим антикоррупционную  экспертизу.
       Заключение  антикоррупционной  экспертизы печатается в двух экземплярах, один из которых передается вместе с проектом нормативного правового акта его разработчику, а другой хранится у уполномоченного лица.
 5.2.Заключение   антикоррупционной  экспертизы состоит из вводной , описательной  и заключительной частей.
5.3.В вводной части заключения антикоррупционной  экспертизы указывается: наименование проекта нормативного правового акта, в  отношении которого произведена  антикоррупционная  экспертиза.
      Отношения, на регулирование которых направлен данный проект  нормативного правового акта;
      Основания для проведения антикоррупционной  экспертизы из числа указанных пунктах 2.1. и 2.2. настоящего порядка.
 5.4. в описательной части заключения антикоррупционной  экспертизыописывается коррупциогенные факторы, имеющиеся в проекте  нормативного правового акта, степень их влияния на общий уровень корруциогенности проекта нормативного правового акта, возможность  устранения или уменьшения данных факторов.
     Описательная часть заключения антикоррупционной  экспертизы может содержать  также рекомендации по устранению или уменьшению действия коррупциогенных факторов, в том числе в виде конкретных формулировок отдельных положений проекта нормативного правового акта.
5.5.В заключительной части антикоррупционной  экспертизы делается вывод о результатах антикоррупционной  экспертизы, включающей в себя суждения о коррупциогенности проекта нормативного правового акта, о возможности устранения или уменьшения действия коррупциогенных факторов и о том, может ли проект нормативного правового акта быть рекомендован к принятию Главой администрации  СП «Зуткулей».